§. LIV.

Incredibile fere videtur, potuisse Adelzreiterum
scriptorem Boium & Ferdinandi Mariæ Bauariæ Electo-
ris administrum reprehendere hac parte Ludouici impe-
ratoris gesta: idque circo probabile redditur, Wærfu-
gium Iesuitam scribendis eius annalibus calamum ali-
quando accommodasse. Quid enim, quæso, faciendum
optimo Principi, qui obedientiam ac reuerentiam am-
plissimis verbis Cadurcensi offerebat sæpe sapius? Mo-
rigerum sese filium; futurum spondens, si paternum
erga

erga se induceret animum? Ecquod igitur crimen est, Pontificem dixisse hæreticum, qui temere eam Ludouico maculam affricuit? Quod scelus, criminis læsæ maiestatis reum pronuntiasse, eumque pontificatu deiecisse, de quo certo certius constat, eum subiectum esse Regibus, quam Imperatorem Pontifici & stolidissimo Iacobo de Cadurco? At id eum vrebatur maxime, Pontificem subiici Imperatori Romano, nihil ei iuris in electione ac dignoscenda Regis persona relinqui, vnctio- nem ad solennia referri, nec regiam ac imperatoriam maiestatem tali semper pompa indigere statui: pones Germaniæ senatum auctoritatem hac parte residere: seruo seruorum nihil in terrena imperia ac regna potestatis competere, quid? quod spes amplissimas auido animo conceptas in auras labi. Quæ omnia nunquam interea in contentionem venissent, nisi Cadurcensis aterrima bile laborans Germaniæ Regem cum viris summatis vniversis mittere sub capistrum statuisset: homo licet senex, alterumque pedem in cymba Charontis positum habens: nonagenario enim maior decessit.

§. LV.

Ac ne quis existimet, eos solum, qui euangelicæ doctrinæ addicti sunt, talia in medium ferre; etiam ex Alberto Argentinensi constat, vix mitiora a Iacobo Furnerio e moletrina ad Cisterciensem ordinem, indeque ad purpuram, ac demum ad sedem Pontificiam assumpto Benedicti XII. nomine, euecto fuisse prolata. Immo, inquiebat, ad Philippi Valesii & Apuliæ Regum legatos, nos contra Ludouicum multa fecimus. *Ipse scepro*

G

cum

cum scipione mutato venisset ad nostri Præcessoris pedes, si præcessor admisisset, nosque supplicem a suis pedibus amouisset. Ego de Ludouico sperare meliora non desino. Obseruet Lector, nos mentem Argentinensis exprimere, nec ipsissima eiusdem verba adscripsisse.

§. LVI.

Et mirum posteritati videri possêt, quid igitur in causa fuerit, quare hic Benedictus XII. neque cum eo redierit in gratiam, neque electorum petitis locum dederit, neque episcoporum, aliorumque sacerdotum argumenta & impensissimas preces admiserit. At qui intelligunt, quali sub iugo hic vixerit Pontifex, quas leges ei præscripserint Philippus Valesius cum Rege Neapolitano, quamque hi Principes perterrefecerint Cardinales reditus istis imminuentes, iis facile subolebit, quam bobrem tum Cæsaris, tum Electorum ac totius denique imperii legationes in cassum ceciderint omnes.

§. LVII.

Ipse Ludouicus non adeo simplicis ingenii censendus est, vt non præuiderit inutiles conatus. Probe enim tenebat, sæpe a se dictorum ac factorum tantam palinodiam: quamuis, reapse in omnibus nihil fuerit culpæ; addebat, ipsam innocentiam sic ream fore peragendam, summoque cum dedecore honorum atque imperii insignia ad pedes pontificis molitoris, aut pistoris videri proicienda, nullo alio fructu, quam vt sua infelix pietas fiat, suaque modestia haberetur tandem ludibrio. Quod dictum, factum. Vix enim legatorum litteræ lectæ sunt, cum simul sunt reiectæ, sicque

que infectis rebus recessere profani ac sacri principes totius imperii nomine a. cccccxxxviii. Auenionem missi: *Leniuere tamen inuidiam, verba nunc resipiscen- tis quodammodo Adelzreiteri agnosces Part. II. lib. III. n. 37. lachrymæ, quibus perfusum Pontificis vultum legati viderunt, incertum, Ludouicumne, an se ipsum miserantis. Iam enim non statuendi modo, quæ vellet, sed loquendi etiam libertate exciderat: animi proinde sensu publicare prohibitus, hæc paucula Legatorum adorantium auribus insurravit: Ægre sibi esse, quod Ludouico bene velle, non item benefacere posset. Constrictum se esse Regis Franciæ minis, atrociora sibi, quam nuper passus sit Bonifacius, interminantis, si cum Cæsare palam in gratiam rediret. Hæc questus, Legatos, ne violarentur, Delphino commendauit, a quo Lausannam vsque ducti, suisque redditu, negarunt, æqui quicquàm ex Gallia esse expectandum. Ruperto nihilominus Palatino, qui proxime Cæsaris orator fuerat, rosa aurea Pontificæ beneuolentiæ munus missa est, ne Germaniæ almam pacem desideranti nihil datum videretur.*

§. LVIII.

Itaque iam veterno quasi excitati Teutoniæ principes omnes, inque primis Septemviri Rensii conueniunt, vt tandem aliquando Spirensi in conuentu seriam operam patriæ promissam reapse præstarent: conque- rentes interea patientiam suam contumelia finire; nec dignitatem modo, sed ipsum etiam imperii nomen periclitari. Indignum videri, pedibus hac ratione conculcari suam auctoritatem; nec dedecus per binorum Pontificum annos, nisi mussitando hætenus la-

G 2

men-

mentatam Germaniam, sero libertatis suæ memorem. Viginti & quinque elapsos iam annos esse, cum Ludouicus more maiorum sit electus; & tamen inquiri & dubitari, seque ignave fere eiusmodi dubitationes tollerasse, an is imperio, quod magnifice rexisset interea, sit aptus? Quocirca rumpendum aliquando tam ignobile silentium ac memorabili ad posteritatem monumento esse emendandum, quod verecunda patientia non poterit corrigi. Atque hos inter iustissimos questus præparatis animis ad constantiam magno tandem assensu celebre illud Senatusconsultum conditum est, quod Albericus de Rosate Iureconsultus lib. III. de præscriptione triennali inseruit, Hieronymus Balbus de coronat. ad Carolum V. repetiit, Rebdorfiensis Monachus recensuit, Leibnitius aliique noue imprimi curarunt, nonnullis uoculis quidem diuersum, sed sensu idem: quod iam celeberrimus Pffingerus ad Vitriarium monuit. Nos, quia de his rebus ex professio agimus, a scopo nos ablufuros vix credimus, si istam imperii constitutionem etiam hoc loco legendam exhibeamus: *Licet iura utriusque testamenti manifeste declarent, Imperialem dignitatem & potestatem immediate in filio DEI ab antiquo processisse, & DEum per imperatorem & Reges mundi iura humano generi aperte tribuisse: & quod Imperator ex sola electione eorum ad quos pertinet, verus efficitur Imperator, nec alicuius alterius eget confirmatione seu approbatione: quoniam in terris quoad temporalia non habet superiorem, sed eidem gentes subsunt & nationes: & ipse Dominus noster Iesus Christus mandauit, que sunt Dei Deo, & que sunt Cæsaris*